ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR MICHEL CARTEIRO

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará

CEP: 68.515-000 / TELEFONE DO GABINETE: (94) 3346-3914

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16 / 2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS AO SENHOR SAMUEL

CARVALHO DO VALE, EM

RECONHECIMENTO À SUA TRAJETÓRIA

EMPREENDEDORA E AOS RELEVANTES

SERVIÇOS PRESTADOS AO

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E

SOCIAL DA COMUNIDADE LOCAL.

                   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faço saber que
a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º – Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Parauapebas ao senhor

Samuel Carvalho do Vale, em reconhecimento à sua trajetória empreendedora e aos

relevantes serviços prestados ao desenvolvimento econômico e social da comunidade local.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo

que será em Sessão Solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º – As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                                           Parauapebas, 08 de maio de 2025

MICHEL CARTEIRO

VEREADOR - PV

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR MICHEL CARTEIRO

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará

CEP: 68.515-000 / TELEFONE DO GABINETE: (94) 3346-3914

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

        O presente Projeto de Decreto Legislativo visa prestar uma justa homenagem ao Samuel

Carvalho do Vale, nascido em Parauapebas no ano de 1993, é um exemplo de dedicação,

trabalho e compromisso com o desenvolvimento de sua cidade natal. Comerciante atuante e

empreendedor, Samuel é proprietário da empresa Samuel Acessórios Peças e Serviços,

contribuindo significativamente para a economia local por meio da geração de empregos e

prestação de serviços à comunidade.

        Além de seu papel como empresário, Samuel se destaca por sua participação em ações

sociais e comunitárias, demonstrando sensibilidade às necessidades da população e espírito de

solidariedade. Pai de duas filhas, com 8 anos e 1 mês, tem como principal sonho e meta de vida

proporcionar a elas educação e oportunidades, refletindo seu compromisso com a família e com

as futuras gerações de parauapebenses.

        Samuel representa a força da juventude empreendedora que acredita no potencial de

Parauapebas e luta por uma cidade melhor. Sua visão de futuro é clara: uma cidade que possa

oferecer formação e qualidade de vida para seus filhos e para toda a população, sem que seja

necessário sair para buscar oportunidades em outros lugares.

         Por sua trajetória inspiradora, atuação profissional de impacto, envolvimento com causas

sociais e amor por sua terra natal, é plenamente justa e meritória a concessão do Título de

Cidadão Honorário a Samuel Carvalho do Vale, como forma de reconhecimento público à

sua contribuição para o crescimento humano, social e econômico de Parauapebas.

.

                                                                                                           Parauapebas, 09 de maio de 2025

MICHEL CARTEIRO

VEREADOR - PV

		2025-06-09T13:02:24-0300
	ANTONIO MICHEL COSTA ALVES:68165404253

		2025-06-09T13:02:45-0300
	ANTONIO MICHEL COSTA ALVES:68165404253